
Чаваш Республикин 
Улатар район 

администрацийён 
вёренту управленийё

Чувашская Республика 
Управление образования 

администрации 
Алатырского района

ПРИКАЗ

Улатар хули
10.01.2017 г. № За

г. Алатырь

Об утверждении Порядка выдачи 
разрешений на прием детей, не достигших 
возраста шести лет и шести месяцев и детей 
старше восьми лет в первый класс 
муниципальных общеобразовательных
организации Алатырского района Чувашской 
Республики для обучения по
образовательным программам начального 
общего образования

В соответствии с ч. 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», в целях организации приема на обучение по основным 
общеобразовательным программам начального общего образования в образовательные 
учреждения Алатырского района

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на приём детей, не достигших 

возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс 
муниципальных общеобразовательных организаций Алатырского района Чувашской 
Республики для обучения по образовательным программам начального общего 
образования (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:
- обеспечить информирование родителей о действующем Порядке выдачи 

разрешений на приём детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей 
старше восьми лет в первый класс муниципальных общеобразовательных организаций 
Алатырского района Чувашской Республики для обучения по образовательным 
программам начального общего образования;

- разместить Порядок выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста 
шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс 
муниципальных общеобразовательных организаций Алатырского района Чувашской 
Республики для обучения по образовательным программам начального общего 
образования на сайте образовательной организации.

- осуществлять приём в первый класс детей, не достигших к первому сентября 
текущего года возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет, на



основании письменного разрешения управления образования администрации 
Алатырского района.

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования администрации Алатырского района Пальцеву Н.И.

Начальник Управления образования А.С.Катаев



Приложение к приказу 
управления образования от

10.01.2017 г. № За
Порядок

выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста шести лет и 
шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс муниципальных 

общеобразовательных организаций Алатырского района Чувашской 
Республики для обучения по образовательным программам начального общего

образования

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на приём детей младше 6 
лет и 6 месяцев и старше 8 лет в муниципальные общеобразовательные учреждения для 
обучения по образовательным программам начального общего образования, а также 
порядок взаимодействия управления образования администрации Алатырского района 
(далее - управление образования) и муниципальных общеобразовательных учреждений.

1.2. Настоящий Порядок разработан на основе Федерального закона от 29.12.2012 № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», постановления Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях».

1.3 Приём детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года шести лет 
и шести месяцев или старше восьми лет, может осуществляться:

только с разрешения управления образования, осуществляющего полномочия 
учредителя муниципальных общеобразовательных учреждений,

при наличии свободных мест в муниципальном общеобразовательном 
учреждении.

1.4.Обучение детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев к началу 
учебного года, проводится в муниципальном общеобразовательном учреждении с 
соблюдением всех гигиенических требований к условиям и организации 
образовательного процесса для детей данного возраста (п. 10.2 Постановления от 
29.12.2010 N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10«Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»). В 
случае, если муниципальное общеобразовательное учреждение не обеспечивает 
соблюдение отдельных гигиенических требований к условиям и организации 
образовательного процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать 
письменное согласие на обучение детей при отсутствии отдельных условий, если 
ребёнок не имеет медицинских противопоказаний.



2. Организация работы

2.1. Для получения разрешения на приём детей младше шести лет и шести месяцев 
и старше восьми лет в муниципальные общеобразовательные учреждения родители 
(законные представители) ребёнка должны подать письменное заявление в управление 
образования на имя начальника управления образования (приложение 1 к Порядку), При 
подаче заявления родители (законные представители) ребёнка предъявляют оригинал 
документа, удостоверяющего личность родителей (законных представителей), либо 
оригинал документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина и лица без 
гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального 
закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации». В заявлении родителями (законными представителями) 
ребёнка указываются следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребёнка;
б) дата рождения ребёнка;
в) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителей (законных 

представителей) ребёнка;
г) адрес места жительства ребёнка, его родителей (законных представителей);
д) контактные телефоны родителей (законных представителей) ребёнка.
Письменное заявление родителей (законных представителей) ребёнка

оформляется в произвольной форме, установленной настоящим Порядком 
(Приложение 1,2). В случае достижения ребёнком возраста старше восьми лет в заявлении 
должны быть указаны причины его несвоевременного оформления в школу. 
Общеобразовательная организация может осуществлять приём указанного заявления в 
форме электронного документа с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей общего пользования.

2.2.. К заявлению прилагаются следующие документы:
копия свидетельства о рождении ребёнка, заверенная в установленном порядке;

- копия документа, подтверждающего отсутствие медицинских противопоказаний 
по состоянию здоровья ребёнка для обучения в школе с (указывается возраст ребенка на 1 
сентября текущего года) по форме, предоставляемой учреждением здравоохранения;

- справка из общеобразовательного учреждения о наличии свободных мест и 
условий организации образовательного процесса для детей дошкольного возраста;

- согласие родителей (законных представителей) на обучение детей при отсутствии 
отдельных условий учреждения образовательного процесса для детей дошкольного 
возраста. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 
представлять другие документы.

Родители (законные представители) детей являющимися иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, 
подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 
переводом на русский язык.

2.3. Подписью родителей (законных представителей) ребёнка фиксируется согласие на 
обработку их персональных данных и персональных данных ребёнка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

2.4.По итогам рассмотрения предоставленных документов и заключения о 
готовности ребёнка к обучению в школе, в течение 10 дней выдается разрешение на прием 
детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше восьми лет (Приложение 
3), либо уведомление об отказе в его выдаче (Приложение 4).



2.5.Отказ в выдаче разрешения на обучение ребёнка ранее или позднее 
допустимого для обучения возраста может быть обусловлен:

- отсутствием полного пакета документов, указанного в п. 2.2. настоящего Порядка;
- предоставление ненадлежащим образом оформленных документов;
- наличием противопоказаний по состоянию здоровья ребёнка;

несогласием родителей (законных представителей) ребёнка с условиями 
организации
образовательного процесса для детей дошкольного возраста.

2.6. После получения разрешения на приём детей на обучение по 
образовательным программам начального общего образования в возрасте младше шести 
лет шести месяцев и старше восьми лет общеобразовательное учреждение осуществляет 
приём вышеуказанных детей в первый класс в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и утвержденными Правилами приёма 
соответствующей общеобразовательной организации, осуществляющей образовательн 
ую деятельность, самостоятельно в части, не урегулированной законодательством об 
образовании.

2.7. Заявления родителей (законных представителей), разрешение на приём детей, 
равно как и уведомление об отказе в приёме, регистрируются в журнале (Приложение 5).

2.8. Подписанный начальником управления образования ответ направляется 
заявителю способом (почтовым отправлением, посредством электронной почты, лично), 
указанном в заявлении, в течение трёх рабочих дней.

2.9. Копии предъявляемых документов хранятся в управление образования в 
течение трёх лет, затем уничтожаются.



Приложение № 1
к Порядку разрешения на прием детей к 
Порядку выдачи разрешения на приём 
детей младше шести лет и шести 
месяцев и старше восьми лет в 
муниципальные общеобразовательные 
учреждения Алатырского района 
Чувашской Республики для обучения по 
образовательным программам начального 
общего образования

Начальнику управления образования, 
администрации Алатырского района
Фамилия________________________
Имя____________________________
Отчество_______________________
Паспорт:
серия:__________ №__________
Выдан:____________________________

(паспортные данные)
Адрес регистрации:___________________

Адрес фактического проживания:______

Контактные телефоны:_____________
Адрес электронной почты:____________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить приём в 20.. году в 1 классе МБОУ «__________________ »
моего ребенка__________________________________________________________   ,

ФИО ребенка,число,месяц, год рождения, 
в связи с тем, что к 1 сентября 20.. -20.. учебного года он не достигнет возраста шести лет шести 
месяцев.

Отсутствие медицинских противопоказаний для обучения в более раннем возрасте 
подтверждаю справкой (наименование медицинского учреждения) от______________.

С условиями и режимом организации образовательного процесса в
МБОУ «________________ » ознакомлен (а)/ не ознакомлен (а) и согласен (согласна)/не
согласен (не согласна) (нужное подчеркнуть).

С порядком выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше шести лет и шести 
месяцев и старше восьми лет в первый класс муниципальных общеобразовательных
организаций на обучение по образовательным программам начального общего 
образования ознакомлен (а)/не ознакомлен(а).

О результатах рассмотрения заявления прошу уведомить меня по почтовому адресу, по 
адресу электронной почты, почтовым отправлением (нужное подчеркнуть).

« »____________20 года _______________________  (_________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

Заявление принял __________________________    (____________ )

(должность) ( подпись ) (расшифровка подписи



Приложение к заявлению

Согласие на обработку персональных данных

я ,
(фамилия, имя, отчество - при наличии) 

документ, удостоверяющий личность, серия N
выдан (наименование органа, выдавшего документ, код подразделения, дата
выдачи)___________________________________________________________
место проживания, почтовый адрес: почтовый индекс, село (город), улица,
дом, кв., телефон,
даю согласие управлением образования администрации Алатырского района, расположенным 
по адресу: г. Алатырь, ул. Ленина, д. 29, персональных данных с передачей по общим сетям 
связи, в т.ч. Интернет (сбор, систематизацию,накопление,хранение,уточнение,обновление,изме 
нение),использование,распространение (в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством РФ), передачу, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных)моих и моего ребенка(далее-ребенок) фамилия, имя, отчество - при наличии, дата 
рождения) по существующим технологиям обработки документов с целью получения 
разрешения о приеме ребенка в муниципальное общеобразовательное учреждение следующих 
персональных данных:
1) фамилия, имя, отчество;
2) дата рождения ребенка; _
3) адрес места жительства;
4) серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование органа выдавшего паспорт (иного 
документа, удостоверяющего личность);
5) состояние здоровья ребенка;
6) контактная информация (номер домашнего и (или) мобильного телефона);^
7) документы, приложенные к настоящему заявлению.

Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления и до 
дня отзыва его.

Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 
июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных", осуществляется на основании моего 
заявления.

Подтверждаю, что с положениями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных" ознакомлен (а), права и обязанности в области защиты персональных 
данных мне разъяснены. Кроме того, я уведомлен (а), что управление образования имеет 
право раскрывать третьим лицам и распространять персональные данные мои и моего 
несовершеннолетнего ребенка без моего согласия только в случаях, установленных 
федеральным законом.

(подпись) (расшифровка подписи)

Дата « »________________ 20 .. г.

Согласие принял______________________
(должность) ( подпись) (расшифровка). 
Дата« »___________  20 ..г._________



Приложение № 2
к Порядку разрешения на прием детей к 
Порядку выдачи разрешения на приём 
детей младше шести лет и шести 
месяцев и старше восьми лет в 
муниципальные общеобразовательные 
учреждения Алатырского района 
Чувашской Республики для обучения 
по образовательным программам 
начального общего образования

Начальнику управления образования, 
администрации Алатырского района
Фамилия________________________
Имя____________________________
Отчество_______________________

Паспорт:
серия:__________ №__________
Выдан:________________________ ___

(паспортные данные)
Адрес
регистрации:___________________

Адрес фактического проживания:______

Контактные телефоны:___
Адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить приём в 20.. году в 1 классе МБОУ « ______________________ »
моего ребенка   ,

( ФИО ребенка,число,месяц, год рождения,) 
в связи с тем, что к 1 сентября 20.. -20.. учебного года он достигнет возраста более восьми лет.

Причины его несвоевременного оформления в школу______________________  .
С условиями и режимом организации образовательного процесса в 

МБОУ « » ознакомлен (а)/ не ознакомлен (а) и согласен (согласна)/не согласен (не согласна)
(нужное подчеркнуть).

С порядком выдачи разрешения на прием детей в возрасте младше шести лет и шести 
месяцев и старше восьми лет в первый класс муниципальных общеобразовательных 
организаций на обучение по образовательным программам начального общего 
образования ознакомлен (а)/не ознакомлен(а).

О результатах рассмотрения заявления прошу уведомить меня по телефону, по адресу 
электронной почты, почтовым отправлением (нужное подчеркнуть).

« »_________________ 20 года_______________________  (________________ )

Заявление принял

(подпись) (расшифровка подписи)

  _ _ (   )

(должность) ( подпись ) (расшифровка подписи)



Приложение к заявлению

Согласие на обработку персональных данных
д ,

(фамилия, имя, отчество - при наличии)
документ, удостоверяющий личность, серия N

выдан (наименование органа, выдавшего документ, код подразделения, дата выдачи)_
место проживания, почтовый адрес: почтовый индекс, село (город),

улица, дом, кв.,телефон,
даю согласие управлением образования администрации Алатырского района, 

расположенным по адресу: г. Алатырь, ул. Ленина, д. 29, персональных данных с передачей по 
общим сетям связи, в т.ч. Интернет (сбор,
систематизацию,накопление,хранение,уточнение,обновление,изменение),использование,распрост 
ранение (в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ), передачу, 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных)моих и моего ребенка(далее- 
ребенок)

(фамилия, имя, отчество - при наличии, дата рождения) по существующим технологиям 
обработки документов с целью получения разрешения о приеме ребенка в муниципальное 
общеобразовательное учреждение следующих персональных данных:

4) фамилия, имя, отчество;
5) дата рождения ребенка; _
6) адрес места жительства;
4) серия, номер и дата выдачи паспорта, наименование органа выдавшего паспорт 

(иного документа, удостоверяющего личность);
8) состояние здоровья ребенка;
9) контактная информация (номер домашнего и (или) мобильного телефона);_
10)документы, приложенные к настоящему заявлению.
Срок действия моего согласия считать с момента подписания данного заявления и до дня 

отзыва его.
Отзыв настоящего согласия в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 

2006 годаЫ 152-ФЗ "О персональных данных", осуществляется на основании моего заявления.
Подтверждаю, что с положениями Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 

персональных данных" ознакомлен (а), права и обязанности в области защиты персональных 
данных мне разъяснены. Кроме того, я уведомлен (а), что управление образования имеет 
право раскрывать третьим лицам и распространять персональные данные мои и моего 
несовершеннолетнего ребенка без моего согласия только в случаях, установленных 
федеральным законом.

(подпись) (расшифровка подписи)

Дата« »________________ 20.. г.
Согласие принял_(должность) (подпись) (расшифровка). 
Дата« »___________  20 ..г._________



Приложение № 3
к Порядку разрешения на прием детей к 
Порядку выдачи разрешения на приём 
детей младше шести лет и шесть месяцев 
и старше восьми лет в муниципальные 
общеобразовательные учреждения 
Алатырского района Чувашской 
Республики для обучения по 
образовательным программам начального 
общего образования

Бланк У О Директору МБОУ« »

РАЗРЕШЕНИЕ №

от « »____________20 года

Управление образования администрации Алатырского района Чувашской Республики, 
рассмотрев заявление гр. , а также приложенные к нему документы, разрешает прием (ФИО, 
дата рождения ребенка) на обучение по образовательным программам начального общего 
образования при согласии родителей (законных представителей) на условия организации 
образовательного процесса в МБОУ «________».

Начальник управления образования____________ /_________________ /

Форма разрешения на прием детей в 1 класс общеобразовательных организаций детей, 
достигших на 1 сентября текущего года возраста более восьми лет на обучение по 
образовательным программам начального общего образования

Бланк У О Директору МБОУ «

РАЗРЕШЕНИЕ №
от « »____________20 года

Управление образования администрации Алатырского района Чувашской 
Республики, рассмотрев заявление гр, , а также приложенные к нему документы, разрешает 
прием (ФИО, дата рождения ребенка) на обучение по образовательным программам 
начального общего образования при согласии родителей (законных представителей) на условия 
организации образовательного процесса в МБОУ «_____________ ».

Начальник управления образования / /



Приложение № 4
к Порядку разрешения на прием детей к 
Порядку выдачи разрешения на приём 
детей младше шести лет и шесть месяцев 
и старше восьми лет в муниципальные 
общеобразовательные учреждения 
Алатырского района Чувашской 
Республики для обучения по 
образовательным программам начального 
общего образования

Бланк У О Директору МБОУ« »

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ

в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в возрасте младше шести лет и шести месяцев и старше восьми лет в первый 

класс муниципальных общеобразовательных организаций

Управление образования администрации Алатырского района Чувашской Республики, рассмотрев
заявление гр.________ , а также приложенные к нему документы, уведомляет об отказе в выдаче
разрешения на прием (ФИО, дата рождения ребенка) на обучение по образовательным
программам начального общего образования в связи:_______________________________

(указание причины/причин)

Начальник управления образования / /



Приложение № 5 
к Порядку разрешения на прием детей к 
Порядку выдачи разрешения на 
приём детей младше шести лет и 
шесть месяцев и старше восьми лет 
в муниципальные 
общеобразовательные учреждения 
Алатырского района Чувашской 
Республики для обучения по 
образовательным программам 
начального общего образования

Журнал учета документов по приему детей в возрасте младше шести лет и шести 
месяцев и старше восьми лет в первый класс муниципальных общеобразовательных 

организаций Алатырского района Чувашской Республики

п/п Дата и 
зходящий 

номер 
эегистрац

И И

Ф .И .О .заявителя  
(заявителей),адрес 

регистрации/фактическ  
ого проживания, 

контактный телефон, 
адрес электронной  

почты

Ф.И.О. 
ребёнка, 

его день, месяц, 
год рождения и 

адрес регистрации/ 
фактического 
проживания

Наименование
образовательного

учреждения

Дата, номер  
разрешения  

на приём, 
дата приёма 

(№ почтового  
уведомления) 
лотивированн 

ого
уведомления  

об отказе в 
выдаче 

разрешения, 
причины  

отказа

С пособ и 
дата 

щправлени 

я
эазрешения

5

/ведомлени
я

Дата и 
подпись 

заявителя о 
получении  

( при личном  
вручении)


